
D.D.G. n.   770

Unione Europea Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA
     Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti
Servizio VII “Politiche Urbane e Abitative”

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20;
Visto il decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200 recante “Norme di attuazione dello Statuto speciale

della Regione Siciliana recanti integrazioni e modifiche al D.Lgs. 6 maggio 1948, n. 655, in
materia di istituzione di una Sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei conti e di
controllo sugli atti regionali”;

Visto il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 in materia di
ammissibilità  delle  spese  per  i  programmi  cofinanziati  dai  fondi  strutturali  per  la  fase  di
programmazione 2007/2013;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Regolamento (CE) n.1080 del 5 luglio 2006, del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo

al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante l'abrogazione del Reg. (CE) n.1783/1999;
Visto il Regolamento (CE) n.1083 del 11 luglio 2006 del Consiglio dell'Unione Europea e ss.mm.ii.

recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo  Regionale, sul Fondo Sociale
Europeo e sul Fondo di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n.1260/1999 e ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento (CE) n. 1828 del 8 dicembre 2006 della Commissione, che stabilisce modalità di
applicazione del regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del
regolamento  (CE)  n.1080/2006  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  relativo  al  Fondo
europeo di sviluppo regionale;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della
Regione siciliana” e ss.mm.ii;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
Visto il D. P. Reg. n. 701 del 16/02/2018 con il quale l’On.le Presidente della Regione Siciliana ha

conferito l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e
dei Trasporti al dott. Fulvio Bellomo;

Visto il D.D.G. n. 1547 del 06/07/2016 con il quale è stato conferito al Dott. Calogero Franco Fazio
l’incarico di Dirigente del Servizio VII “Politiche Urbane e Abitative” del Dipartimento delle
Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti;

Vista la  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,  recante,  tra  l'altro,  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei bilanci” ed in particolare l'articolo 11;

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n.12, recante “Regolamento
di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n.19. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all'articolo 49, comma 1 della legge
regionale 7 maggio 2015, n.9, Modifiche al decreto del Presidente della Regione 18
gennaio 2013 e s.m.i;

Vista la L.R. 22/02/2019 n. 2, di approvazione del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio
finanziario 2019 ed il triennio 2019/2021;



Visto il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per  la politica regionale di sviluppo 2007/2013,
approvato dalla Commissione U.E. il 13 luglio 2007;

Visto il Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione della
Commissione Europea C(2007) 4249 del 7 luglio 2007 e s.m.i.;

Viste le “Linee Guida per l'attuazione del PO FESR 2007/2013” adottate con deliberazione
della Giunta Regionale n. 439 del 23 novembre 2010;

Visto l'Asse VI del PO FESR 2007/2013 “Sviluppo  Urbano  Sostenibile” ed in particolare
l'Obiettivo Operativo 6.1.1 e la relativa linea di intervento 6.1.1.1;

Vista la  Decisione  della  Commissione  Europea  C(2015)  2771 del  30/04/2015  di  approvazione
degli Orientamenti sulla chiusura di programmi operativi;

Visto il documento d'indirizzo del MEF-IGRUE “Chiusura dei Programmi Operativi 2007/2013”,
del 22/12/2015;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 258 del 17/07/2013 con la quale è stato adottato il PO
FESR Sicilia 2007/2013 rimodulato in attuazione del Piano di Azione e Coesione terza fase,
approvato dalla Commissione Europea con Decisione CE n. C(2013) 4224 del 05/07/2013;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 259 del 17/07/2013 con la quale è stato approvato il piano
di riparto delle risorse del PO FESR Sicilia 2007/2013, con individuazione dei Dipartimenti
regionali responsabili e dei rispettivi Obiettivi Operativi;

Vista la  Delibera di  Giunta regionale n.  280 del  06/08/2013 “PO FESR 2007/2013 – Piano di
Azione e Coesione (PAC) Salvaguardia” con la quale le linee di intervento del PO FESR
2007/2013 sono state oggetto di  una rimodulazione al  fine di dare il  via ad una serie di
iniziative di accelerazione della spesa e definire il nuovo quadro finanziario di riparto del PO
FESR e del Piano di Salvaguardia del PAC;

Visto il D.R.S. n. 2434 dell'8/10/2014, registrato alla Corte dei Conti in data 22/12/2014 reg. 1 fg.
97, con il quale è stato ammesso a finanziamento il progetto esecutivo relativo ai lavori di
recupero e ristrutturazione dell'immobile denominato “Sala Randone” (ex sede ENEL) e sue
pertinenze come sede dell'Urban Center  –  2°  stralcio,  realizzazione degli  impianti  per  la
climatizzazione  e  fornitura  arredi,  allestimenti  e  attrezzature  informatiche  codice  (CUP)
B36J10001920006,  codice  Caronte  SI_1_11807  nel  Comune  di  Siracusa  per  un  importo
complessivo  di  €.  1.500.000,00  a  valere  sulla  Linea  di  intervento  6.1.1.1  del  PO FESR
2007/2013, distinto in €. 728.906,28 per lavori a base d'asta, €. 33.000,00 per oneri per la
sicurezza,  €.  90.776,64  per  costo  netto  manodopera  ed  €.  647.317,08  per  somme  a
disposizione dell'Amministrazione;

Ritenuto che a seguito di alcune criticità emerse, ostative ad una fluida prosecuzione delle procedure
per l’appalto dei lavori e, atteso che il cronoprogramma dei lavori che prevede una tempistica
di  63  giorni  per  l’ultimazione dei  lavori  di  cui  al  contratto  principale oltre  la  tempistica
necessaria per il sub-procedimento previsto tra le somme a disposizione dell'Amministrazione
non consente la certificazione della spesa sostenuta nel rispetto dei termini previsti dal PO
FESR 2007/2013 stabiliti al 31/12/2015, di dovere trasferire al Piano di Azione e Coesione
(PAC) terza fase, approvato dalla Commissione Europea con Decisione CE n. C(2013) 4224
del  05/07/2013,  capitolo  672456 del  bilancio della  Regione Siciliana,  il  finanziamento in
argomento;

Visto il  D.R.S.  n.  3039  dell'11/12/2015,  vistato  dalla  Ragioneria  centrale,  competente  per
l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, in data 15/12/2015 con il quale,
a seguito di stipula del contratto di appalto del 22/09/2015 n. 20 di rep., con l'impresa “EPAS
s.r.l.” con sede in Milano, aggiudicataria dei lavori, è stato assunto l'impegno netto di spesa
di  €.  1.228.674,12 a  valere  sul  capitolo  672456  “interventi  previsti  nel  Piano  di  azione
Coesione  (PAC)  –  Piano  di  Salvaguardia  relativi  all’Obiettivo  Operativo  6.1.1  del
programma operativo regionale FESR 2007/2013” per l'esercizio finanziario 2015; 

Vista la nota n. 5436 del 22/03/2016 del Dipartimento Programmazione della Presidenza
della Regione siciliana con la quale si elencano gli adempimenti amministrativi che i
Dipartimenti responsabili dell'attuazione dovranno porre in essere al fine di potere
certificare sul Programma Operativo Regionale tutta la spesa sostenuta al 31/12/2015
relativa ai progetti del Piano di salvaguardia che soddisfano le condizioni elencate
nella stessa nota n. 5436/2016; 

Rilevato che l'intervento sopra richiamato possiede i requisiti di ammissibilità previsti dall'Obiettivo
Operativo 6.1.1 del PO FESR Sicilia 2007/2013 in quanto opera già inserita nella graduatoria
delle operazioni ammissibili a finanziamento nell’ambito della seconda finestra – seconda



fase dell’Avviso Asse VI “Sviluppo Urbano Sostenibile, obiettivo operativo 6.1.1 - linea di
intervento 6.1.1.1;

Visto il  D.D.G.  n.  1020  del  13/05/2016,  vistato  dalla  Ragioneria  centrale  competente  per
l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, in data 18/05/2016, con il quale
tutte le somme pari ad €. 600.000,00 spese al 31/12/2015 per la realizzazione dell'intervento
relativo ai lavori di recupero e ristrutturazione dell'immobile denominato “Sala Randone” (ex
sede ENEL) e sue pertinenze come sede dell'Urban Center – 2° stralcio, realizzazione degli
impianti  per  la  climatizzazione  e  fornitura  arredi,  allestimenti  e  attrezzature  informatiche
codice (CUP) B36J10001920006, codice Caronte SI_1_11807 nel Comune di Siracusa sono
imputate ed ammesse a rendicontazione dei Fondi Strutturali a valere sull'Obiettivo Operativo
6.1.1 del PO FESR 2007/2013;

Vista la nota prot. n. 28886 dell'08/06/2016 con la quale, a seguito delle direttive del Dipartimento
della Programmazione, il Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti ha
chiesto al Comune di Palermo ulteriori adempimenti per la chiusura del PO FESR 2007/2013;

Vista la perizia di variante, redatta ai sensi dell'art. 132 Comma 1 lettera a) del D.lgs 163/2006,
approvata con Determina Dirigenziale n. 78 del 20/02/2017; 

Vista la delibera della Giunta comunale n. 242 del 05/12/2017 con la quale si approvano gli atti di
contabilità finale, il Certificato di collaudo dei lavori in argomento;

Considerato che  con  la  medesima  delibera  della  Giunta  comunale  n.  242  del  05/12/2017  il  comune
di Siracusa approva il quadro economico finale, la relazione conclusiva e si da seguito agli
adempimenti richiesti con la nota prot. n. 28886 dell'8/06/2016  che risulta così definito:

QEF Lavori Pubblici

A. IMPORTO LAVORI REALIZZATI     €    610.395,96

B.  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

Competenze tecniche R.U.P., proget. Esec., D.L. e coord.
Sicurezza svolta da tecnici interni all'amministrazione (2%) €     10.890,32

Spese per gare, contratti, ecc..       €       3.587,99

Attrezzature, arredi, funzionamento €   247.313,43

I.V.A. su lavori €   134.287,11

Completamento lavori antincendio €     21.970,03

I.V.A. su Completamento lavori antincendio €       4.833,41

SOMMANO €    422.882,29

TOTALE COSTO INTERVENTO € 1.033.278,25

Considerato che  la  somma  spesa,  a  valere  sul  capitolo  672456  “fondi  PAC”,  risultante  dal  Sistema
informatico  SIC,  prelevata  dagli  Ordini  di  Accreditamento  emessi,  risulta  pari  ad
€. 797.668,36 giusto impegno assunto con D.R.S. n. 3039 dell'11/12/2015 e che la differenza
pari ad €. 235.609,89 a completamento del costo totale dell'intervento è stata anticipata dal
comune di Siracusa e sarà con successivo accreditamento rimborsata;

Visto l'estratto  dal  sistema  informatico  di  gestione  CARONTE dal  quale  si  evince  che  la  spesa,
sostenuta al 31/12/2015, certificata dall'Autorità di Pagamento (ADP), relativamente ai lavori in
argomento, ammonta a complessivi €. 543.051,54;

Considerato che dalla somma netta a suo tempo impegnata pari ad €. 1.228.674,12 risulta il seguente riparto
finanziario per la realizzazione dell’intervento distinto in € 543.051,54 quale somma certificata
sul PO FESR 2007/2013 dall'Autorità di Pagamento,  € 490.226,71 quale somma a valere sui
fondi del Piano di azione e Coesione (PAC) – Piano di Salvaguardia ed € 195.395,87 quali
economie a valere sull'impegno n. 15/2018 giusta D.R.S. n. 3039 dell'11/12/2015;

Ritenuto di dover determinare la quota ammissibile al finanziamento del  PO FESR 2007/2013 Linea
6.1.1.1



DECRETA

Art.1

Per quanto in premessa esplicitato, si prende atto del Certificato di collaudo, della relazione sul conto finale
dei lavori e del Quadro Economico Finale, come da quadro economico riportato nelle premesse, per l'importo
complessivo di € 1.033.278,25 per la realizzazione dei lavori di  recupero e ristrutturazione dell'immobile
denominato “Sala Randone” (ex sede ENEL) e sue pertinenze come sede dell'Urban Center – 2° stralcio,
realizzazione degli impianti per la climatizzazione e fornitura arredi, allestimenti e attrezzature informatiche
codice (CUP) B36J10001920006, codice Caronte SI_1_11807 nel Comune di Siracusa.

Art. 2

La somma complessiva ammessa alla rendicontazione dei fondi strutturali relativi alle risorse del PO FESR
2007/2013  –  obiettivo  operativo  6.1.1.1  –  ammonta  ad  €  543.051,54 dal  che  risulta  il  seguente  riparto
finanziario per la realizzazione dell’intervento di cui al quadro economico in presa d’atto all’art. 1 precedente:

quota a valere sul PO FESR 2007/2013 – Linea 6.1.1.1              €      543.051,54

quota a valere sul Piano di azione e Coesione (PAC)            €       490.226,71  

           Totale                             €    1.033.278,25

Art. 3

La somma di € 235.609,89, anticipata dal Comune di Siracusa per il completamento dei pagamenti, sarà
accreditata con successivo mandato di pagamento a valere sull'impegno n. 15/2018 assunto con D.R.S. n. 3039
dell'11/12/2015.

Art. 4

E' accertata l'economia di € 195.395,87 ed è ridotto l'impegno n. 15/2018 assunto con il  D.R.S. n.  3039
dell'11/12/2015 nell'esercizio finanziario in corso.

Art. 5

Tutte le spese che a seguito di ulteriori controlli non dovessero essere ammesse a rendiconto nell'ambito del
Piano di azione e Coesione (PAC) – Piano di Salvaguardia, saranno poste a carico del Comune di Siracusa.
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso nei tempi e secondo le modalità previste dalla
vigente legislazione.
Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nel  sito  ufficiale  di  questo  Dipartimento  ai  sensi  della  L.r.
12/08/2014 n. 21, e trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
per il successivo inoltro alla Corte dei Conti in conformità a quanto previsto dalla pista di controllo della linea
di intervento 6.1.1 del PO FESR 2007/2013.

Palermo   16/04/2019

   Il Dirigente del Servizio                                                       Il Dirigente Generale

   (Dott. C. Franco Fazio)                         ( Dott. Fulvio Bellomo)

        Firmato    Firmato


